
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   

EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 03  DE  31/01/2013 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Jorge Alberto Portanova Mendes Ribeiro Filho 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Carlos Vaz  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS     
Geraldo Emídio Júnior 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
  
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 020, de 28 de Janeiro de 2013 
1.2 – Portaria nº 023, de 30 de Janeiro de 2013 
1.3 – Portaria nº 024, de 30 de janeiro de 2013 
1.4 – Portaria nº 025, de 30 de Janeiro de 2013 
1.5 – Portaria nº 026, de 30 de Janeiro de 2013 
1.6 – Portaria nº 027, de 31 de Janeiro de 2013 
1.7 – Portaria nº 028, de 31 de Janeiro de 2013 
1.8 – Portaria nº 029, de 31 de Janeiro de 2013 
1.9 – Portaria nº 030, de 31 de Janeiro de 2013 
1.10 – Portaria nº 031, de 31 de Janeiro de 2013 
1.11 – Portaria nº 032, de 31 de Janeiro de 2013 
1.12 – Portaria nº 033, de 31 de Janeiro de 2013 
1.13 – Retificação 
 
 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 

� Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para atuação junto ao 
PNCEBT 

 
1.1 – Portaria nº 003, de 24 de Janeiro de 2013 
1.2 – Portaria nº 005, de 24 de Janeiro de 2013 
1.3 – Portaria nº 006, de 24 de Janeiro de 2013 
1.4 – Retificação  
 

� Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para emissão de GTA 
 
1.1 – Portaria nº 0593, de 28 de Janeiro de 2013 
1.2 – Portaria nº 0594, de 28 de Janeiro de 2013 
1.3 – Portaria nº 0595, de 28 de Janeiro de 2013 

  
 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Adicional Noturno 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 
PARTE 2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Licença para Tratamento de Saúde - concedida e homologada  
1.2 – Licença Paternidade 
 
 
 
PARTE 3 - DIÁRIAS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 3 
 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
                                           

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
                                           

 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 020, DE 28 DE JANEIRO DE 2013 
 

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,  PECUÁRI A  E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS - Substituto ,  no  uso  das  atribuições  
que  lhe  confere o artigo  44, inciso XVII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  09/06/2010,  
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme  MEMO DAD/SFA-MG nº 
09/2013, de 25/01/2012, resolve 
 

ALTERAR O EXERCÍCIO do servidor NILTON MARQUES CORDEIRO, 
ocupante do cargo  de  Agente de Vigilância, Matrícula SIAPE 7135, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, do Setor de Transportes – STR/DAD/SFA-MG, para o Setor de Protocolo – 
SPR/DAD/SFA-MG. 

           Dermeval Silva Neto 
 
 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2013 
 

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA  E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o , no uso de suas atribuições 
que lhe confere o inciso XXII, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09.06.2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14.06.2010, resolve: 
 
Nº 023 - CONCEDER, o Abono de Permanência ao servidor JOÃO CARLOS CODA ALBINO 
DIAS, Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 6969, do Quadro de Pessoal deste Ministério, a 
contar de 27 de Fevereiro de 2012, de acordo com o art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional 41/2003, 
com efeito financeiro a partir de 27 de Fevereiro de 2012. 

Dermeval Silva Neto 
 
 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA   E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS - Substituto,   no  uso  das  atribuições  
que  lhe  confere  o artigo  44, inciso XXII,  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  
de  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  
09/06/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010, resolve: 
 
 Nº 024 - DESIGNAR, a servidora LUCIANA PIMENTA AMBROZEVICIUS , ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1574685, do Quadro de Pessoal deste Ministério, 
para, no período de 31 de janeiro a 08 de fevereiro de 2013, responder pelo expediente da Unidade 
Técnica Regional de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Viçosa/MG – UTRA/LVR/SFA-
MG, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas 
Gerais, tendo em vista o afastamento legal do titular e do substituto da Unidade.    
 

Dermeval Silva Neto 
 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 4 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,  PECUÁRI A  E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS - Substituto,  no  uso  das  atribuições  
que  lhe  confere  o artigo 10  e  o artigo 44, inciso XXII do  Regimento  Interno  das  
Superintendências  Federais  de  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  
Ministerial  nº  428  de  09 de junho de 2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14 de junho 
de 2010, conforme  MEMO SEFIA/DDA/SFA–MG Nº 002, de 25/01/2013 e anuência do Senhor 
Chefe do DDA/SFA-MG em 28/01/2013,  resolve: 
 
Nº 025 - DISPENSAR o servidor PETER ALEX HONZAK , matrícula SIAPE 1465518, do Quadro 
de Pessoal deste Ministério, da incumbência de responsável pela execução e acompanhamento do 
Plano Interno FISFECOI do Serviço  de  Fiscalização de Insumos Agrícolas – SEFIA/DDA/SFA-
MG. 
 
Nº 026 - ATRIBUIR ao servidor VANDEIR GREGÓRIO ALVES , matrícula SIAPE 1573416, do 
Quadro de Pessoal deste Ministério, a incumbência de responsável pela execução e acompanhamento 
do Plano Interno FISFECOI do Serviço  de  Fiscalização de Insumos Agrícolas – 
SEFIA/DDA/SFA-MG. 

 Dermeval Silva Neto 
 
 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2013 
 
 

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA  E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS - Substituto,  no  uso  das  atribuições 
que lhe confere o artigo  44,  inciso XVII,   do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  
de  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  
09/06/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme Memorando 
SIPOA/DDA-MG 0078/2013, de 21/01/2013 e anuência do Senhor Chefe da DDA/SFA-MG em 
29/01/2013,  resolve: 
 
 
Nº 027 - Art. 1º  ALTERAR O EXERCÍCIO do servidor RAIMUNDO DE SOUZA FAUSTINO, 
ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, 
matrícula SIAPE 6926, do Quadro de Pessoal deste Ministério, do SIF nº 920 – CRISTALFRIGO 
Indústria, Comércio, Importação e Exportação Ltda, em Belo Horizonte/MG, para o SIF nº 2718 – 
ELASA – Elo Alimentação S/A, em Contagem/MG 
              Art. 2º MANTER o pagamento do ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NO GRAU 
MÉDIO , equivalente a 10% (dez por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo, com fundamento no 
artigo 68 da Lei nº 8.112/90 e no Laudo Pericial da SFA-MG, conforme processo nº 
21028.005642/2008-22, ficando na responsabilidade da Chefia Imediata comunicar ao SGP/DAD/SFA-
MG, quando cessar o risco ou o servidor for afastado do local ou atividade que deu origem à 
concessão, para a suspensão do pagamento referido adicional. 
 
Nº 028 - Art. 1º  ALTERAR O EXERCÍCIO do servidor JOSÉ MARCOS DUARTE, ocupante do 
cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, matrícula SIAPE 
6903, do Quadro de Pessoal deste Ministério, do SIF nº 2594 – Frigorífico Industrial Del Rey Ltda.,  
para o SIF nº 4060 – Plena Alimentos Ltda., ambos em Contagem/MG. 
   
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
             Art. 2º MANTER o pagamento do ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NO GRAU 
MÉDIO , equivalente a 10% (dez por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo, com fundamento no 
artigo 68 da Lei nº 8.112/90 e no Laudo Pericial da SFA-MG, conforme processo nº 
21028.005642/2008-22, ficando na responsabilidade da Chefia Imediata comunicar ao SGP/DAD/SFA-
MG, quando cessar o risco ou o servidor for afastado do local ou atividade que deu origem à 
concessão, para a suspensão do pagamento referido adicional. 
 
Nº 029 - Art. 1º  ALTERAR O EXERCÍCIO do servidor FRANCISCO ARANTES PEREIRA, 
ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, 
matrícula SIAPE 6822, do Quadro de Pessoal deste Ministério, do SIF nº 2704 – Lincon Indústria e 
Comércio Ltda., em Contagem/MG para o SIF nº 3845– Indústria e Comércio de Alimentos 
Supremo Ltda.,  em Ibirité/MG. 
                Art. 2º MANTER o pagamento do ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NO GRAU 
MÉDIO , equivalente a 10% (dez por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo, com fundamento no 
artigo 68 da Lei nº 8.112/90 e no Laudo Pericial da SFA-MG, conforme processo nº 
21028.005642/2008-22, ficando na responsabilidade da Chefia Imediata comunicar ao SGP/DAD/SFA-
MG, quando cessar o risco ou o servidor for afastado do local ou atividade que deu origem à 
concessão, para a suspensão do pagamento referido adicional. 
 
Nº 030 - Art. 1º  ALTERAR O EXERCÍCIO do servidor CARLOS ALBERTO REGO, ocupante 
do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, matrícula SIAPE 
7047, do Quadro de Pessoal deste Ministério, do SIF nº 2718 – ELASA – Elo Alimentação S/A,  para 
o SIF nº 2594 – Frigorífico Industrial Del Rey Ltda., ambos em Contagem/MG. 
              Art. 2º MANTER o pagamento do ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NO GRAU 
MÉDIO , equivalente a 10% (dez por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo, com fundamento no 
artigo 68 da Lei nº 8.112/90 e no Laudo Pericial da SFA-MG, conforme processo nº 
21028.005642/2008-22, ficando na responsabilidade da Chefia Imediata comunicar ao SGP/DAD/SFA-
MG, quando cessar o risco ou o servidor for afastado do local ou atividade que deu origem à 
concessão, para a suspensão do pagamento referido adicional. 
 
Nº 031 - Art. 1º ALTERAR O EXERCÍCIO do servidor JOSÉ NICODEMOS MATOSINHOS, 
ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, 
matrícula SIAPE 7092, do Quadro de Pessoal deste Ministério, do SIF nº 3845 – Indústria e 
Comércio de Alimentos Supremo Ltda., em Ibirité/MG, para o SIF nº 2704 – Lincon Indústria e 
Comércio Ltda., em Contagem/MG. 
               Art. 2º MANTER o pagamento do ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NO GRAU 
MÉDIO , equivalente a 10% (dez por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo, com fundamento no 
artigo 68 da Lei nº 8.112/90 e no Laudo Pericial da SFA-MG, conforme processo nº 
21028.005642/2008-22, ficando na responsabilidade da Chefia Imediata comunicar ao SGP/DAD/SFA-
MG, quando cessar o risco ou o servidor for afastado do local ou atividade que deu origem à 
concessão, para a suspensão do pagamento referido adicional. 
 
Nº 032 - Art. 1º ALTERAR O EXERCÍCIO do servidor FILISMINO JOSÉ DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, 
matrícula SIAPE 6730, do Quadro de Pessoal deste Ministério, do SIF nº 4060 – Plena Alimentos 
Ltda., em Contagem/MG, para o SIF nº 920 – Lincon Indústria e Comércio Ltda., em 
Contagem/MG.   
               Art. 2º MANTER o pagamento do ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NO GRAU 
MÉDIO , equivalente a 10% (dez por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo, com fundamento no  
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
artigo 68 da Lei nº 8.112/90 e no Laudo Pericial da SFA-MG, conforme processo nº 
21028.005642/2008-22, ficando na responsabilidade da Chefia Imediata comunicar ao SGP/DAD/SFA-
MG, quando cessar o risco ou o servidor for afastado do local ou atividade que deu origem à 
concessão, para a suspensão do pagamento referido adicional. 

Dermeval Silva Neto 
 

                        O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,  PECUÁRIA   E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS - Substituto ,  no  uso  das  atribuições  
que  lhe  confere o artigo  44, inciso XVII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  09/06/2010,  
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e o que consta do processo SFA/MG 
21028.004513/2012-01 resolve: 
 
Nº 033 - ALTERAR O EXERCÍCIO  do servidor NILTON DE OLIVEIRA, ocupante do cargo  de  
Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, matrícula SIAPE 7024, do 
Quadro de Pessoal deste Ministério, do SIF nº 547 – MAFRIAL Matadouro e Frigorífico Ltda. , em 
Governador Valadares/MG, para a Unidade Técnica Local de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento em Governador Valadares – UTLA/GVR/SFA-MG .   

Dermeval Silva Neto 
 

 
RETIFICAÇÃO 

 
Na  Portaria  Nº 004, de 04 de Janeiro de 2013,   publicada  no  BLP  nº  01,  de  10/01/2013,  onde se 
lê: Unidade Técnica Regional de Agricultura, Pecuária a Abastecimento no Estado de Minas 
Gerais, leia-se: Unidade Técnica Regional de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em 
Divinópolis-MG. 
 
 

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    
 

� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO  
                                      PARA ATUAÇÃO JUNTO AO PNCEBT 

 
PORTARIAS  DE  24  DE JANEIRO DE 2013 

   
  O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRI A E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 

 
Nº 003 -  Art. 1º -  CANCELAR , da médica veterinária ELISÂNGELA MÍRIAM MOREIRA, 
CRMV MG 8117, a habilitação  nº  0344/05, para fins de execução de atividades previstas no 
Regulamento do Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal  - 
PNCEBT no estado de Minas Gerais. MOTIVO: SOLICITAÇÃO DO INTERESSADO . 

    Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Nº 005 -  Art. 1º -  CANCELAR a habilitação (nº 581/07), do médico veterinário LUIZ HENRIQUE 
RAMOS CARVALHO, CRMV MG 9214,   para fins de execução de atividades previstas no 
Regulamento do Programa Nacional de  Controle  e  Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal  -  
PNCEBT no estado de Minas Gerais. MOTIVO: SOLICITAÇÃO DO INTERESSADO . 

    Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Dermeval Silva Neto 
 
 

PORTARIA Nº 006,  DE  25  DE JANEIRO DE 2013 
   

  O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRI A E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 

 
    Art. 1°  HABILITAR   sob o N° 966/13 o Médico Veterinário FABIANO SILVA 
GONÇALVES, inscrito no CRMV-MG n.º 9.677 para atuação junto ao Programa Nacional de 
Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de 
atividades previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de 
brucelose e tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres 
ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
                        Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dermeval Silva Neto 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na portaria Nº 88/12, de 07 de novembro de 2012, publicada no Boletim Local de Pessoal nº 31, de 09 
de novembro de 2012, ONDE SE LÊ: CRMV-MG 13011, LEIA-SE: CRMV-MG 11.999. 
 
 

� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO 
PARA EMISSÃO DE GTA 

 
PORTARIAS  DE 28 DE JANEIRO DE 2013 

 
           O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA , PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas  pela  Portaria  nº 428, de 09.06.2010  do  Ministro  de  Estado  da  
Agricultura,  Pecuária   e Abastecimento, publicado no D.O.U. de 14.06.2010 e Decreto 5.351 de 
21/01/2005, D.O.U. de 24/01/2005 e com base na Instrução Normativa nº 15 de 30.06.2006 publicada 
no D.O.U. de 03.07.2006, resolve: 
 
Nº 0593 – HABILITAR a Médica Veterinária MARCELA PEIXOTO ROSCOE,  inscrita no CRMV 
MG nº 8216, para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA para fins de trânsito 
de animais vivos – EQUÍDEOS nos municípios de BELO HORIZONTE, BRUMADINHO, 
CONSELHEIRO LAFAIAETE, SÃO JOAQUIM DE BICAS, MATEUS  LEME, PARÁ DE 
MINAS, MATOZINHOS observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 8 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Nº 0594 – HABILITAR o Médico Veterinário FELIPE RODRIGUES GONTIJO,  inscrito no 
CRMV MG nº 10.620, para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA para fins 
de trânsito de animais vivos – EQUÍDEOS nos municípios de BELO HORIZONTE, BETIM, 
CONTAGEM, IBIRITÉ, IGARAPÉ, MATEUS LEME, PARÁ DE MI NAS, SARZEDO 
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
Nº 0595 – HABILITAR o Médico Veterinário JOÃO MIGUEL DA SILVA GIURNI,  inscrito no 
CRMV MG nº 12.590, para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA para fins 
de trânsito de animais vivos – EQUÍDEOS nos municípios de ALFENAS, AREADO, BOA 
ESPERANÇA, BOTELHOS, CABO VERDE, CAMPOS GERAIS, CARMO DO RIO CLARO, 
DIVISA NOVA, MACHADO, NOVA RESENDE, PARAGUAÇU, POÇO S DE CALDAS, 
SERRANIA, VARGINHA observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 

Dermeval Silva Neto 
 

  
CONCESSÕES 

 
ADICIONAL NOTURNO 

 

 
Matrícula 

SIAPE 
Nome do (a) servidor (a) Mês/Ano Total de 

horas 
6800  Hélio Cândido Diniz Dezembro/2012 20 

1646017 Luiz Antônio Goiabeira Rosa Dezembro/2012 20 
1728050 Marcos Vinícius de Jesus Dezembro/2012 36 

7028 Paulo Santos Filho Dezembro/2012 54 
6810 Roberto Santos Dezembro/2012 54 

 
Dermeval Silva Neto 

 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

LICENÇA PATERNIDADE 
HOMOLOGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

 
 

                      Homologo o afastamento do servidor DANIEL SIMÕES TARGA ,  ocupante do cargo 
efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1631357, referente a licença paternidade, por 
05 (cinco) dias consecutivos, no período de 15 a 19/11/2012,  nos termos do artigo 208 da Lei nº 
8.112/90.  
                                          
                                                                                                        Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2013 

                                                                      
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 9 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

                      Homologo o afastamento do servidor MIKAEL ARRAIS HODON ,  ocupante do cargo 
efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1630213, referente a licença paternidade, por 
05 (cinco) dias consecutivos, no período de 25 a 30/09/2012,  nos termos do artigo 208 da Lei nº 
8.112/90.  
                                          
                                                                                                        Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2013 

 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

CONCEDIDA E HOMOLOGADA 
                                                Artigos 202, 203 e 204 da Lei nº 8.112/90 
 

Matrícula  
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Qtde. 
dias 

Período 

7179 Adalberto Duarte Santos 90 27/12/12 a 26/03/13 
7091 Altivo da Mata 90 06/12/12 a 05/03/13 
27146 Antônio Marcos Ferreira Messias 3 05/12/12 a 07/12/12 
27146 Antônio Marcos Ferreira Messias 3 10/12/12 a 12/12/12 

1574021 Fernanda Pereira Soares 1 11/12/12 a 11/12/12 
1574021 Fernanda Pereira Soares 1 12/12/12 a 12/12/12 
1574021 Fernanda Pereira Soares 2 13/12/12 a 14/12/12 
1574156 Leidiane Aparecida Ferreira Queiroz 30 09/01/13 a 07/02/13 
1644882 Mary Jane Pinto Nascimento 5 29/11/12 a 03/12/12 

6911 Matilde Ravisk Ferreira 3 02/01/13 a 04/01/13 
1728616 Melissa Luiza de Oliveira Chaves 1 23/11/12 a 23/11/12 
1016746 Olacir Rodrigues Trindade 1 01/11/12 a 01/11/12 
1016746 Olacir Rodrigues Trindade 1 05/11/12 a 05/11/12 
1016746 Olacir Rodrigues Trindade 1 09/11/12 a 09/11/12 
1016746 Olacir Rodrigues Trindade 1 23/11/12 a 23/11/12 
1016746 Olacir Rodrigues Trindade 1 28/11/12 a 28/11/12 

7087 Olga Maria Chaves Cardoso 39 29/12/12 a 05/02/13 
7028 Paulo Santos Filho 60 10/08/12 a 08/10/12 

 
 

PARTE 3  – DIÁRIAS 
 

Nº 
PCDP/13 

NOME LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO 
VALOR 

(R$) 

920 Marcos Galetti 

Belo Horizonte/Caxambu/ 
Carmo de Minas/ 

Caxambu/ 
Belo Horizonte 

28/01 a 
01/02/2013 

711,73 

 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 10 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

296 Peter Alex Honzak 
Belo Horizonte/Boa Esperança/ 

Varginha/Belo Horizonte 
22 a 24/01/2013 391,64 

304 
Ângelo Ítalo Amaral 
Nogueira de Araújo 

Poços de Caldas/Patos de Minas/ 
Uberaba/Poços de Caldas 

28/01 a 
01/02/2013 

711,73 

305 Célio Marci Lanza 
Passos/Patos de Minas/ 

Uberaba/Passos 
28/01 a 

01/02/2013 
711,73 

338 Márcio da Silva Botelho 
Juiz de Fora/ 

Visconde do Rio Branco/Ubá 
Juiz de Fora 

23 a 24/01/2013 231,59 

411 Fábio Konovaloff Lacerda 
Belo Horizonte/ 

Passos/Belo Horizonte 
23 a 25/01/2013 391,64 

414 
José Miguel Schettini 
Henriques 

Belo Horizonte/ 
Passos/Belo Horizonte 

23 a 25/01/2013 391,64 

431 João Cruz Reis Filho 
Viçosa/ 

Visconde do Rio Branco/Viçosa 
23 a 24/01/2013  231,59 

437 
Winkler Jean da Rocha 
Naves 

Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 22/01/2013 71,55 

491 Sandro Campos Alvim Viçosa/Paula Cândido/Viçosa 22/01/2013 
Sem 
ônus 

504 
Augusto Carlos dos Santos 
Pinto 

Belo Horizonte/Uberlândia/ 
Ituiutaba/Cachoeira Dourada/ 

Uberlândia/Indianópolis/ 
Uberlândia/Indianópolis/ 

Uberlândia/Belo Horizonte 

28/01 a 
01/02/2013 

806,73 

507 Gilvio Westin Cozenza 

Belo Horizonte/Uberlândia/ 
Ituiutaba/Cachoeira Dourada/ 

Uberlândia/Indianópolis/ 
Uberlândia/Indianópolis/ 

Uberlândia/Belo Horizonte 

28/01 a 
01/02/2013 

806,73 

561 Fátima Chieppe Parizzi Viçosa/Juiz de Fora/Viçosa 
28/01 a 

01/02/2013 
711,73 

563 Fátima Chieppe Parizzi Viçosa/Cajuri/Viçosa 24/01/2013 
Sem 
ônus 

564 
Amadeu Elizeu Ribeiro 
Neto 

Pouso Alegre/ 
Juiz de Fora/Pouso Alegre 

28/01 a 
01/02/2013 

711,73 

577 
Antônio Juarez de Carvalho 
da Silva Maia 

Passos/ 
São Sebastião do Paraíso/Passos 

23/01/2013 
Sem 
ônus 

582 
Carlos Roberto Guimarães 
Oliveira 

Almenara/Itinga/Almenara 22/01/2013 71,55 

600 José Alberto Peres Lignani 
Belo Horizonte/ 

Betim/Belo Horizonte 
22/01/2012 

Sem 
ônus 

607 
Paula Carolina Tameirão 
Pimenta 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

22/01/2013 
Sem 
ônus 

609 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Pedro Leopoldo/Belo Horizonte 

22/01/2013 
Sem 
ônus 

610 Luciana do Espírito Santo 
Belo Horizonte/ 

Pedro Leopoldo/Belo Horizonte 
22/01/2013 

Sem 
ônus 

  
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 11 
 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

613 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
22/01/2013 

Sem 
ônus 

614 Patrícia Pinto de Lima 
Belo Horizonte/ 

Pedro Leopoldo/Belo Horizonte  
22/01/2013 

Sem 
ônus 

668 Patrícia Pinto de Lima 
Belo Horizonte/ 

Itabira/Belo Horizonte 
29 a 30/01/2013 231,59 

672 
Paula Carolina Tameirão 
Pimenta 

Belo Horizonte/ 
Itabira/Belo Horizonte 

29 a 30/01/2013 226,22 

723 José Ribeiro Filho Araxá/Ibiá/Araxá 22/01/2013 
Sem 
ônus 

710 
Winkler Jean da Rocha 
Naves 

Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 24 a 25/01/2013 231,59 

712 Luiz Antônio Pena 
Coromandel/ 

Patos de Minas/Coromandel 
28 a 29/01/2013 231,59 

725 Antônio Arantes Pereira 
Belo Horizonte/ 

Lagoa Santa/Belo Horizonte 
23/01/2013 

Sem 
ônus 

770 Eduardo Xavier Divinópolis/Bonfim/Divinópolis 30 a 31/01/2013 231,59 

772 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
23/01/2013 

Sem 
ônus 

774 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

23/01/2013 
Sem 
ônus 

775 Luciana do Espírito Santo 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
23/01/2013 

Sem 
ônus 

834 José Alberto Peres Lignani 
Belo Horizonte/ 

Betim/Belo Horizonte 
24/01/213 

Sem 
ônus 

840 José Ricardo Vieira 
Sete Lagoas/Montes Claros/ 
Lagoa dos Patos/Sete Lagoas 

28/01 a 
01/02/2013 

711,73 

871 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

24/01/2013 
Sem 
ônus 

916 
João Carlos Vianna 
Carvalho Ribeiro 

Belo Horizonte/ 
São Roque de Minas/ 

Belo Horizonte 

30/01 a 
01/02/2013 

391,64 

913 
Maria Auxiliadora Barcelos 
Coura Nunes 

Belo Horizonte/Caxambu/ 
Carmo de Minas/ 

Caxambu/Belo Horizonte 

28/01 a 
01/02/2013 

711,73 

914 José Alberto Peres Lignani 
Belo Horizonte/ 

Ribeirão das Neves/ 
Belo Horizonte 

25/01/2013 
Sem 
ônus 

917 
Paula Carolina Tameirão 
Pimenta 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

25/01/2013 
Sem 
ônus 

919 Vanderlei Andrade Franco Uberlândia/Araguari/Uberlândia 29/01/2013 
Sem 
ônus 

921 
Winkler Jean da Rocha 
Naves 

Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 29/01/2013 
Sem 
ônus 

974 
Pedro Eustáquio Gomes 
Coelho 

Belo Horizonte/Caxambu/ 
Carmo de Minas/ 

Caxambu/Belo Horizonte 

28/01 a 
01/02/2013 

686,57 

 

 
NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 12 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

1014 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
28/01/2013 

Sem 
ônus 

1058 José Ribeiro Filho Araxá/Ibiá/Araxá 28/01/2013 
Sem 
ônus 

1137 Ivana Gomes de Faria 
Lavas/Oliveira/ 

Carmo da Mata/Lavras 
31/01/2013 71,55 

1085 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte  

29/01/2013 
Sem 
ônus 

1090 José Alberto Peres Lignani 
Belo Horizonte/ 

Betim/Belo Horizonte 
29/01/2013 

Sem 
ônus 

1138 João Batista da Silva Lavras/Passa Tempo/Lavras 30/01/2013 71,55 

1139 João Batista da Silva 
Lavras/Carmo da Mata/ 

Oliveira/Lavras 
31/01/2013 71,55 

1141 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Sabará/Belo Horizonte 

30/01/2013 
Sem 
ônus 

1144 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Sabará/Belo Horizonte 
30/01/2013 

Sem 
ônus 

1161 
Antônio Juarez de Carvalho 
da Silva Maia 

Passos/ 
São Sebastião do Paraíso/Passos 

30/01/2013 
Sem 
ônus 

1190 
Fernando Augusto Silva 
Santos 

Uberaba/Uberlândia/Uberaba 30/01/2013 
Sem 
ônus 

1201 Ana Cristina Pagani Passos 
Belo Horizonte/Betim/ 

Ribeirão da Neves/ 
Belo Horizonte 

31/01/2013 
Sem 
ônus 

1213 Éder Jonas de Brito 
Belo Horizonte/Betim/ 
Ribeirão das Neves/ 

Belo Horizonte 
31/01/2013 

Sem 
ônus 

1214 José Alberto Peres Lignani 
Belo Horizonte/Betim/ 
Ribeirão das Neves/ 

Belo Horizonte 
31/01/2013 

Sem 
ônus 

1262 Daniel Villela Vieira Caratinga/Timóteo/Caratinga 31/01/2013 
Sem 
ônus 

1265 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

31/01/2013 
Sem 
ônus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 13 
 


